

آرمان ملی: وزیر نیرو گفت: امسال به دلیل کاهش بارش‌ها حدود سه هزار مگاوات تولید برق از نیروگاه‌های برق آبی کم خواهد شد. رضا اردکانیان گفت: گرچه این میزان تولید برق کاهش خواهد یافت اما تلاش می‌شود از روش‌های دیگر جبران شده تا تامین برق پایدار در شرایط کنونی با مشکل روبرو نشود. وی ادامه داد: امسال در قالب پویش ۳۳ هفته الف-ب-ایران مقرر است ۲۹۰ پروژه بزرگ صنعت آب و برق با سرمایه‌گذاری ۶۶ هزار میلیارد تومان به بهره‌برداری برساند که این امر به صورت هدفگی انجام خواهد شد. اردکانیان افزود: از مجموعه طرح‌های این پویش تا نیمه مردادماه ۱۶۷ طرح به بهره‌برداری خواهد رسید و ۱۲۳ طرح با سرمایه‌گذاری ۲۳ هزار میلیارد تومان هم تا پایان سال به بهره‌برداری می‌رسد.

افزایش ۱۰ درصدی تولید گندله سنگ آهن در سال ۹۹

آرمان ملی: تولید گندله سنگ آهن شرکت‌های بزرگ در ۱۲ ماه سال گذشته به بیش از ۴۶ میلیون تن رسید. این میزان تولید ۱۰ درصد بیش از عملکرد سال ۹۸ بود. عملکرد شرکت‌های بزرگ معدنی و صنایع معدنی نشان می‌دهد در سال گذشته ۴۶ میلیون تن گندله در این شرکت‌ها تولید شد، در حالی که سال پیش از آن ۴۱.۷ میلیون تن تولید شده بود. در بین ۱۱ شرکت بزرگ تولیدکننده این ماده معدنی، گل‌گهر با تولید ۱۲.۲ میلیون تن رتبه نخست تولید این ماده را به دست آورد. پس از آن فولاد مبارکه با تولید ۷.۳ میلیون تن در جایگاه دوم ایستاد. میدکو با تولید ۶.۲ میلیون تن در رتبه سوم و فولاد خوزستان با تولید ۵.۵ میلیون تن در جایگاه چهارم قرار گرفت. دیگر تولیدکنندگان شامل چادرملو با تولید ۳.۷ میلیون تن، آپال پارسیان سنگان با تولید ۳.۴ میلیون تن، فولاد سنگان خراسان با تولید ۳.۲ میلیون تن، فولاد خراسان با تولید نزدیک به ۱.۶ میلیون تن، سناباد با ۱.۲ میلیون تن، سنگ آهن مرکزی با ۷۸ هزار تن و صباویر با تولید ۵۰۰ هزار تن بودند که در رتبه‌های بعدی تولید گندله سنگ آهن در سال گذشته جای گرفتند.

جایزه هزار تومانی دولت به گندمکاران

آرمان ملی: وزیر جهاد کشاورزی از افزایش یک هزار تومانی قیمت خرید تضمینی گندم به عنوان «جایزه» اعلام کرد. خبر داد. کاظم خاوری سرتام کرد که در راستای تحقق شعار سال در بخش کشاورزی و پشتیبانی از تولید، با موافقت رئیس جمهور و سازمان برنامه و بودجه، مقرر شد با عنایت به کمبود شدید بارندگی و حمایت از کشاورزان عزیز گندمکار مبلغ هزار تومان به قیمت تضمینی گندم (۴۰۰۰ تومان) به عنوان جایزه تحویل، تقدیم شود.

۱۹ میلیارد یورو ارز صادراتی باز نگشته است

مهران معاون وزیر صمت با بیان اینکه ۹.۲ میلیارد یورو از صادراتی هنوز باز نگشته است، گفت: صادرات کنندگان سال ۹۹ تا پایان شهریور ۱۴۰۰ و صادر کنندگان سال ۹۸ نیز تا پایان تیر ۱۴۰۰ باید ایفای تعهد کنند. حمیدزاد بوم در مورد میزان بازگشت ارز حاصل از صادرات به کشور، اظهار کرد: از ۲۲ هزار و ۲۳۰ هزار و ۹۹۹ تا پایان مهر ماه سال ۶۶۸ صادرات کننده داشتیم. رئیس کل سازمان توسعه تجارت ایران افزود: باتوجه به مهلت ۴ ماهه برای ایفای تعهدات ارزی، براساس آخرین آمار که در بهمن ماه سال ۹۹ گرفتیم، تا پایان مهر ماه سال گذشته جمع تعهدات ارزی این صادر کنندگان ۲۶ میلیارد یورو بوده است که از این میزان ۴۳.۸ میلیارد یورو ایفای تعهد شده است. وی ادامه داد: میزان مانده بدهی ۹.۲ میلیارد یورو است که با توجه به مهلتی که داده شده، صادر کنندگان سال ۹۹ تا پایان شهریور ۱۴۰۰ و صادر کنندگان سال ۹۸ نیز تا پایان تیر ۱۴۰۰ باید ایفای تعهد کنند.

سنگ آهن به ۱۸۱ دلار رسید

آرمان ملی: بهای سنگ آهن ۶۲ درصد در بازار جهانی به ۱۸۱ دلار در تن صعود پیدا کرد که دلیل اصلی آن رشد تقاضای فولادسازی چین است. البته طی روزهای اخیر هم رسانه‌ها متمرکز به میزان تولید سنگ آهن غول‌های معدنی جهان شده‌اند که اخبار مربوط به آنها هم در این رشد قیمت تاثیر گذار بوده است. نرخ سنگ آهن در چهارمین روز پیاپی با مصرف بالای کارخانه‌های فولادی در چین، صعودی شد. تولید فولاد خام این کشور با افزایش ۱۹ درصدی سالانه در ماه گذشته همراه بوده که رکورد جدید ثبت شده است و در همین حال صادرات فولادی هم در ماه مارس افزایشی بوده است.

بخشنامه‌های خلق الساعه‌ای، آفت تولید



بهرام رضایی

نایب رئیس اتاق بازرگانی ایران وهند

برای حل مشکلات پیش روی تولید، قبل از هر اقدامی باید درک درستی از مشکلات اصلی پیش روی تولید و اقتصاد کشور به دست آورد. با توجه به فرامین رهبر معظم انقلاب در ارتباط با نامگذاری سال جاری ذیل عنوان «تولید، پشتیبانی‌ها، مانع‌زدایی‌ها» و از طرفی دقت به این مساله که نامگذاری‌های سالانه در ادوار اخیر بر پایه محورهای اقتصادی انجام شده‌است، متوجه این واقعیت عینی خواهیم شد که ایجاد بستر مناسب برای رشد و جهش تولید در رأس موضوعات راهبردی و کلیدی کشور قرار دارد. در این میان، بسیاری از مشکلات حوزه تولید، نیازمند تصمیم‌گیری در سطح ملی است و باید از طریق رویکردهای فراگیر ملی، تلاش برای حل این مشکلات در دستور کار قرار بگیرد. اما محور اصلی مانع‌زدایی‌ها در شعار سال جاری مسیر را برای فعالان مرتبط با حوزه‌های مختلف اقتصادی مشخص می‌کند، به عنوان نمونه افرادی که در بخش‌های دولتی فعال هستند باید در بطن موضوعات اقتصادی ورود کرده و مشکلات خاصی که سد راه تولید هستند را بررسی و رفع کنند. یکی از مهم‌ترین مشکلاتی که پیش روی رشد و جهش تولید کشورمان قرار دارد، بخشنامه‌های خلق الساعه‌ای است که در حکم «آفت» در بستر تولید کشور عمل می‌کنند. در شرایط فعلی، واحدهای تولیدی و صنعتی در نقاط مختلف کشور از جمله البرز با مشکلات متعددی مواجه هستند که بخشی از این مشکلات استانی بوده و در قالب برگزاری جلساتی با حضور مسئولان دولتی از جمله استاندار بررسی و حل و فصل شده است. این مشکلات بسیار مهم، فرااستانی بوده و باید در سطح ملی پیگیری و حل و فصل شود و دلیل تاخیر در گرگشایی برخی از این مشکلات نیز همین است. اتاق‌های بازرگانی به عنوان مهم‌ترین تشکل‌های بخش خصوصی تلاش می‌کنند، زمینه پشتیبانی از تولید و رفع موانع پیش روی صنعتگران و تولیدکنندگان را در دستور کار قرار دهند. در خصوص تعامل دستگاه‌های دولتی برای تعامل با بخش خصوصی و حل مشکلات پیش روی تولید باید به این واقعیت اشاره کرد دستگاه‌های اجرایی البرز همکاری و هماهنگی مناسبی در این خصوص با اتاق‌ها داشته‌اند. در بیان مهم‌ترین مشکلات پیش روی تولید کشور می‌توان به مواردی چون، نبود مواد اولیه واحدهای تولیدی و صنعتی مرتبط به پیگیری و تصمیم‌گیری در سطح کلان کشور اشاره کرد که بسیاری از مشکلات دیگر برآمده از این مشکل بنیادین است. از سوی دیگر متأسفانه در سال ۹۹ شاهد صدور یکسری بخشنامه‌های خلق الساعه بودیم که این امر موجب شد تا ضربه سنگینی به اقتصاد کشور از جمله حوزه تولید وارد شود. دامنه صدور این بخشنامه‌های خلق الساعه به اندازه‌ای افزایش پیدا کرد که در سال گذشته تولیدکنندگان هر روز منظر صدور بخشنامه‌های جدید بودند. با صدور هر بخشنامه این نگرانی ذهنیت فعالان اقتصادی را درگیر می‌کرد که آیا این بخشنامه‌ها آسیبی به کسب و کار آنها وارد خواهد ساخت یا خیر؟ واقع آن است که برخی از بخشنامه‌های ابلاغی در سال گذشته متأسفانه زبان زیادی به تولیدکنندگان کشور از جمله البرز وارد کرد. بنابراین اکنون در ابتدای سال ۱۴۰۰ انتظارها از مسئولان اجرایی امر تولید آن است که برنامه‌هایی بلندمدت را پایه‌ریزی کنند و از اتخاذ تصمیمات خلق الساعه در حوزه تولید و فضای کسب و کار جلوگیری کنند. در صورت ایجاد یک رویه معضلی و تخصصی و در صورت پایان یافتن دامنه تحریم‌های اقتصادی معتمد تولید کشورمان در سال ۱۴۰۰ گام‌های بلندی در حوزه جهش تولید خواهد برداشت.

نیم‌نگاه

مقاومت دو هفته‌ای فولادی‌ها برای تبعیت از کاهش نرخ ارز



فارس: دبیر انجمن تولیدکنندگان فولاد با بیان اینکه امید به صادرات فولاد بیشتر از قبل شده است، گفت: کاهش قیمت فولاد در بازارهای داخلی در پی افت نرخ ارز با تاخیر ۱۵ روز تا یک ماه صورت خواهد گرفت. رسول خلیفه سلطانی، در مورد دلیل بالا بودن قیمت محصولات فولادی در بازار با وجود افت نرخ ارز و کاهش قیمت‌ها در بازارهای دیگر اقتصادی کشور، اظهار کرد: معمولاً قیمت محصولات فولادی در پی کاهش نرخ ارز با فاصله ۱۵ روز تا یک ماه اتفاق می‌افتد، به همین دلیل احتمالاً این افت قیمت‌ها در اردیبهشت ماه صورت خواهد گرفت. وی با بیان اینکه اتفاق خاصی در بازار فولاد نیفتاده که مانع از کاهش قیمت‌ها شده باشد، افزود: امید به صادرات باعث شده تا قیمت فولاد در داخل از این موضوع تبعیت کند و نسبت به کاهش نرخ ارز، افت متناسبی را شاهد باشیم. خلیفه سلطانی تصریح کرد: در حال حاضر به جز ورق فولادی که تولید و مصرف آن با یکدیگر برابری می‌کند، در مورد بقیه مقاطع فولادی تولیدمان دو برابر نیاز داخل است و مشکلی در تامین نداریم. وی ادامه داد: اگر مشکلی در قیمت فولاد وجود داشته باشد، به میلگرد و یا شمش فولاد مربوط می‌شود که به دلیل صادراتی بودن این کالاها است. دبیر انجمن تولیدکنندگان فولاد ادامه داد: به دلیل افزایش امید به صادرات فولاد، قیمت این محصول در داخل از نرخ‌های جهانی تبعیت می‌کند که در حال حاضر روند قیمت‌های فولاد از بازار داخلی نیز متأثر خواهد شد و کاهش نرخ ارز در بازار فولاد نیز تأثیر گذار خواهد بود.

«آرمان ملی» گزارش می‌کند:

بازار بدون رقیب انحصار را افزایش می‌دهد

انحصار؛ رشد قیمت و کاهش کیفیت رابه دنبال دارد



آرمان ملی - محمد سیاح: یکی از مشکلات جدی در حوزه مدیریتی اقتصاد ایران این است که بسیاری از مسئولان مدیران صنایع یا کارخانجاتی هستند که زیر نظر همان سازمان، اتحادیه، انجمن یا هر اسم دیگری، فعالیت می‌کنند. این بدین معناست که آن مدیر کارخانه که امروز به مسئولیتی رسیده می‌تواند با صدور بخشنامه و دستورالعمل و نوشتن مقررات و دادن شعارهای ظاهراً حامی تولید داخلی کار خودش را راحت‌تر پیش ببرد! به زبان ساده‌تر تا زمانی که افراد ذینفع اقتصادی بر مسند مدیریت اقتصادی تکیه می‌زنند نباید انتظار بهبودی داشته باشیم! کم‌این که در بازار خودرو می‌بینیم که بسیاری از مدیران قطعه‌ساز بزرگ یا خودروسازی در انجمن‌ها و اتحادیه‌ها و حتی شورایی رقابت عضویت دارند و نظر می‌دهند و تصمیم می‌گیرند که چطور این بازار را انحصاری نگه دارند تا نکنند که سودشان کم شود!

افزایش قیمت ر کودی!

در بازار لوازم خانگی هم اوضاع بهتر از خودرو نیست. انحصار کامل برای تولید و عرضه کالاهای لوازم خانگی باعث شده تا شرکت‌هایی نظیر سامسونگ و ال‌جی با دوو که سال‌ها در ایران فعال بودند و لوازم با کیفیت و باقیمت مناسب را در اختیار مصرف‌کننده ایرانی قرار می‌دادند امروز برای ورودشان خط‌ونشان کشیده شود. بازار را انحصاری کنید و آمار بدهید رئیس انجمن لوازم خانگی درجایی گفته است که سامسونگ و ال‌جی در زمان تحریم ایران را تنها گذاشتند و از ایران رفتند و حالا دلیلی برای بازگشت آنها وجود ندارد و اگر هم قرار باشد بر گردن این بازگشت تحت شرایط خاصی خواهد بود! حال سوال اینجاست در زمان تحریم‌ها کدام شرکت‌های خارجی در ایران ماندند که اینها بمانند؟ چه اقداماتی برای مراقبت از سرمایه‌گذاری این شرکت‌ها یا سایر شرکت‌های سرمایه‌گذار در ایران کردید که سرمایه آنها در امنیت بماند و از ایران روند؟ شما چه کردید؟ برخی از فعالان بازار لوازم خانگی می‌گویند از زمانیکه برندهای خارجی از ایران خارج شده‌اند مردم ایران اعتماد بیشتری به کالاهای داخلی پیدا کرده‌اند و بسیاری می‌خرند! این حرف بیشتر احمقانه است چرا که وقتی کالایی مورد نیاز مردم در بازار نباشد مردم چاره‌ای جز خرید کالایی دیگر ندارند! همان بلایی که خودروسازی ۴۰ سال است که با همکاری دولت بر سر مردم آورده است! کیفیت پراید و قیمت بنز! از این‌روا نه آمارها درباره استقبال مردم از لوازم داخلی در شرایط انحصار و قبضه کردن اقتصاد بدون رقیب و واردات توسط تولیدکنندگان بزرگ داخلی اتفاق عجیبی نیست و بالاخره مردم مجبور هستند در این شرایط خرید خود را انجام دهند.

تعیین تکلیف خودروهای دپوشده به هیأت دولت واگذار شد



ضمن تشکیل کارگروه‌های ویژه اقدامات فوری برای تسریع در تعیین تکلیف کلیه اموال از جمله خودروهای روسویی عملیاتی شده است، یادآور شد که در صورت اجرایی شدن طرح فروش خودروهای دپوشده سازمان اموال تملیکی در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، ضمن تعیین تکلیف خودروهای روسویی در سازمان، تمهیدات ویژه‌ای برای نوسازی ناوگان حمل و نقل در مناطق آزاد و ویژه اقتصادی بدون انتقال ارز کلید خواهد خورد. گفتنی است، خودروهایی که اکنون در جریان واگذاری به مناطق آزاد قرار دارند طی یکی دو سال اخیر بسیار مورد بحث بوده‌اند و با وجود مهلت‌های تعیین شده از سوی هیات وزیران برای تعیین تکلیف یا ترخیص خودروهای دپوشده در گمرک، به دلیل محدودیت‌های موجود به ویژه شرایطی که سازمان ملی استاندارد تعیین کرده بود امکان ترخیص پیدا نکردند. این در حالی است که حتی در سال گذشته حواشی در مورد غیر استاندارد بودن خودروهایی مانند بنز، پورشه و یا بی‌ام‌دیلیو در بین آنها ایجاد شد، با این حال شنیده‌ها از این حکایت دارد که اخیراً سازمان ملی استاندارد نیز در راستای تعیین تکلیف خودروهای دپوشده اقداماتی صورت داده و همکاری خود را اعلام کرده است که می‌تواند حتی به امکان تعیین تکلیف خودروها در سرزمین اصلی منتهی شود.

تکلیف اموال در اختیار طی یک‌سال گفت: شماره‌گذاری خودروهای دپوشده در سازمان اموال تملیکی با محدودیت‌هایی مواجه و امکان تعیین تکلیف آنها فراهم نبود ولی با پیگیری سازمان اموال تملیکی شاید تعیین تکلیف خودروهای متروکه موجود در این سازمان به‌زودی در دستور کار قرار بگیرد. میرمعینی توضیح داد: محدودیت‌هایی مانند عدم استاندارد، نداشتن اوراق فنی، عدم وجود نمایندگی‌های مجاز برای خدمات بعد